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KẾ HOẠCH 

Triển khai Chương trình phòng, chống ma túy trong thanh, thiếu niên  

đến năm 2030 

 

Căn cứ Quyết định số 140/QĐ-TTg ngày 02/02/2024 của Thủ tướng 

Chính phủ về ban hành Chương trình phòng, chống ma túy trong thanh thiếu 

niên đến năm 2030; 

Thực hiện Kế hoạch số 94/KH-UBND ngày 09/4/2024 của UBND tỉnh 

Triển khai Chương trình phòng, chống ma túy trong thanh, thiếu niên đến năm 

2030 (sau đây gọi tắt là Kế hoạch số 94/KH-UBND), Sở Y tế xây Kế hoạch triển 

khai với những nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Phòng ngừa, ngăn chặn, đẩy lùi tội phạm và tệ nạn ma túy trong thanh, 

thiếu niên; giảm số lượng thanh, thiếu niên sử dụng trái phép chất ma túy, 

nghiện ma túy, vi phạm pháp luật về ma túy hằng năm, góp phần xây dựng thế 

hệ thanh, thiếu niên phát triển toàn diện; có lý tưởng cách mạng; có đạo đức, ý 

thức công dân, chấp hành pháp luật; có sức khỏe và lối sống lành mạnh; nâng 

cao vai trò, trách nhiệm của thanh, thiếu niên trong sự nghiệp xây dựng và bảo 

vệ Tổ quốc. 

2. Kiềm chế tỷ lệ gia tăng, tiến tới giảm số lượng thanh, thiếu niên sử 

dụng trái phép chất ma túy, nghiện ma túy so với năm trước. Bảo đảm quản lý 

chặt chẽ số thanh, thiếu niên sử dụng trái phép chất ma túy, nghiện ma túy, sau 

cai nghiện ma túy theo quy định. Đến năm 2025, trên 85% và năm 2030, trên 

95% thanh, thiếu niên sử dụng trái phép chất ma túy, nghiện ma túy có hồ sơ 

quản lý được tư vấn, khám sàng lọc, đánh giá, được giáo dục thay đổi hành vi, 

điều trị, cai nghiện ma túy thích hợp. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo; nâng cao hiệu lực, hiệu quả 

quản lý nhà nước về phòng, chống ma túy trong thanh, thiếu niên 

- Thường xuyên quán triệt, lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống ma 

túy trong thanh, thiếu niên, gắn với thực hiện quyết liệt, hiệu quả Chỉ thị số 36-

CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công 

tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Luật Phòng, chống ma túy năm 2021; 

Luật Thanh niên năm 2020; Chiến lược quốc gia phòng, chống và kiểm soát ma 
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túy ở Việt Nam đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030; Chiến lược phát 

triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021 - 2030; Chương trình phòng, chống 

ma túy giai đoạn 2021 - 2025; Chỉ thị số 06-CT/TU ngày 01/9/2021 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 

phòng, chống và kiểm soát ma túy trong thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên”; 

Đề án Nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và tệ nạn 

ma túy trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2021 - 2025”. Chủ động, kịp thời 

phát hiện sớm và can thiệp sớm đối với thanh, thiếu niên sử dụng trái phép chất 

ma túy, nghiện ma túy; kết hợp với tăng cường đấu tranh ngăn chặn tội phạm và 

tệ nạn ma túy xâm nhập vào thanh, thiếu niên. 

- Phát huy vai trò và nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, 

đơn vị tiên phong, gương mẫu của mỗi cán bộ, đảng viên; trước hết không để 

bản thân và con em trong gia đình vi phạm pháp luật về phòng, chống ma túy. 

Thực hiện nghiêm chỉnh Quy định số 69-QĐ/TW ngày 06/7/2022 của Bộ Chính 

trị về kỷ luật đối với tổ chức đảng, đảng viên vi phạm, nhất là đối với trường 

hợp bản thân người đứng đầu, cán bộ, đảng viên vi phạm pháp luật về phòng, 

chống ma túy hoặc thiếu trách nhiệm trong quản lý, giáo dục dẫn đến con em 

hoặc cấp dưới trực tiếp vi phạm pháp luật về phòng, chống ma túy. 

- Nâng cao công tác phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể chính trị - xã 

hội; kết hợp với tăng cường vai trò, trách nhiệm của mỗi gia đình trong công tác 

phòng, chống ma túy trong thanh, thiếu niên. 

- Bảo đảm chế độ thông tin, báo cáo đầy đủ, kịp thời, chính xác; xây 

dựng, cập nhật, khai thác cơ sở dữ liệu về phòng, chống ma túy trong thanh, 

thiếu niên, phục vụ hiệu quả công tác quản lý nhà nước về phòng, chống ma túy 

trong thanh, thiếu niên. 

- Tăng cường đầu tư nguồn lực, hỗ trợ kinh phí, cơ sở vật chất; đẩy mạnh 

xã hội hóa, huy động các nguồn lực hợp pháp cho công tác phòng, chống ma túy 

trong thanh, thiếu niên. 

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, đôn đốc thực hiện công tác phòng, chống 

ma túy trong thanh, thiếu niên tại các cơ quan, đơn vị do ngành quản lý. 

2. Đảm bảo hoạt động các cơ sở xác định tình trạng nghiện ma túy; 

triển khai các biện pháp can thiệp giảm tác hại; thanh tra kiểm tra phòng 

ngừa hoạt động ma túy trong thanh, thiếu niên 

- Tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, chuyên môn về xác định tình trạng 

nghiện ma túy. Rà soát cơ sở vật chất, nhân lực và công bố cơ sở y tế đủ điều 

kiện xác định tình trạng nghiện ma túy để kịp thời phát hiện thanh, thiếu niên 

nghiện ma túy tại địa bàn và áp dụng biện pháp cai nghiện ma túy phù hợp.  
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- Triển khai các giải pháp can thiệp giảm tác hại cho thanh, thiếu niên sử 

dụng trái phép chất ma túy, nghiện ma túy; cập nhật và triển khai giải pháp điều 

trị cho thanh, thiếu niên nghiện ma túy tổng hợp theo hướng dẫn của Bộ Y tế, 

Bộ Công an. 

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát thực hiện quy định 

pháp luật về an toàn thực phẩm và phòng, chống tác hại của thuốc lá để phòng 

ngừa hoạt động ma túy “núp bóng” các loại thực phẩm, thuốc lá điện tử, thuốc lá 

thế hệ mới... 

-  Chủ động phát hiện sớm và can thiệp sớm đối với thanh, thiếu niên sử 

dụng trái phép chất ma túy, nghiện ma túy thông qua sàng lọc, kiểm tra đối với 

số thanh, thiếu niên, học sinh, sinh viên có nguy cơ cao tại các cơ sở giáo dục và 

trong cộng đồng, bảo đảm theo quy định Luật Phòng, chống ma túy. Triển khai 

các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa nghiện ma túy đối với 

nhóm thanh, thiếu niên sử dụng trái phép chất ma túy và thanh, thiếu niên có 

nguy cơ cao. 

3. Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy trong 

thanh, thiếu niên 

- Tuyên truyền, phối hợp giáo dục, nâng cao nhận thức pháp luật về 

phòng, chống ma túy, cảnh báo trực diện cho thanh, thiếu niên, học sinh, sinh 

viên và phụ huynh về hậu quả, tác hại, hiểm họa của ma túy, nhất là ma túy tổng 

hợp, chất hướng thần, các loại ma túy “núp bóng”, pha trộn, tẩm ướp vào thực 

phẩm, đồ uống, thuốc lá điện tử, thuốc lá thế hệ mới, shisha...; kỹ năng phòng 

ngừa, chủ động tham gia tố giác và cung cấp thông tin về tội phạm, tệ nạn ma 

túy cho cơ quan chức năng. 

- Tổ chức tuyên truyền tập trung vào nhóm đối tượng có nguy cơ cao như 

học sinh, sinh viên cá biệt; thanh, thiếu niên vùng dân tộc thiểu số, khu vực biên 

giới, miền núi, vùng sâu, vùng xa; thanh, thiếu niên có hoàn cảnh đặc biệt khác. 

- Đa dạng hóa các hình thức, biện pháp tuyên truyền với nội dung dễ hiểu, 

dễ nhớ, dễ thực hiện, phù hợp với từng nhóm đối tượng, vùng miền; kết hợp 

giữa truyền thông đại chúng với tuyên truyền trực tiếp đến từng gia đình, tổ dân 

phố, cụm dân cư và các cơ sở giáo dục. Phối hợp tham gia các đợt cao điểm 

tuyên truyền phòng, chống ma túy cho thanh, thiếu niên hưởng ứng Tháng hành 

động phòng, chống ma tuý (tháng 6), Ngày quốc tế phòng, chống ma tuý và 

Ngày toàn dân phòng, chống ma tuý (26 tháng 6),…. 

- Xây dựng các chương trình, tài liệu tuyên truyền, giáo dục phòng, chống 

ma tuý cho thanh, thiếu niên, phù hợp với đối tượng. Tổ chức đào tạo, bồi 

dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực, kiến thức và kỹ năng cần thiết cho đội ngũ 

làm công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy. 
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III. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

1. Ngân sách Nhà nước cấp từ nguồn kinh phí của Chương trình phòng, 

chống ma túy giai đoạn 2021 - 2025 ban hành theo Quyết định số 1452/QĐ-TTg 

ngày 31/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Chiến lược phát triển thanh niên 

Việt Nam giai đoạn 2021 - 2030 ban hành theo Quyết định số 1331/QĐ-TTg 

ngày 24/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ. 

2. Nguồn kinh phí thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia có liên quan. 

3. Nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng chuyên môn Sở Y tế 

- Phòng Nghiệp vụ Y tiếp tục rà soát, công bố các đơn vị đủ điều kiện xác 

định tình trạng nghiện ma túy theo quy định tại Nghị định số 109/2021/NĐ-CP 

ngày 08/12/2021 của Chính phủ quy định cơ sở y tế đủ điều kiện xác định tình 

trạng nghiện ma tuý và hồ sơ, trình tự, thủ tục xác định tình trạng nghiện ma tuý; 

cập nhật và nghiên cứu triển khai giải pháp điều trị cho thanh, thiếu niên nghiện 

ma túy tổng hợp theo hướng dẫn của Bộ Y tế, Bộ Công an. 

- Thanh tra Sở chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan, tổ chức thanh tra, 

kiểm tra, giám sát thực hiện quy định pháp luật về an toàn thực phẩm và phòng, 

chống tác hại của thuốc lá để phòng ngừa hoạt động ma túy “núp bóng” các loại 

thực phẩm, thuốc lá điện tử, thuốc lá thế hệ mới... 

2. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh 

- Tăng cường công tác chỉ đạo, giám sát hỗ trợ chuyên môn, bảo đảm việc 

quản lý điều trị Methadone chất lượng, hiệu quả, đúng quy định; đẩy mạnh tư 

vấn điều trị thay thế nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng Methadone cho 

nhóm cộng tác viên, gia đình có thanh thiếu niên sử dụng ma túy và nhóm thanh 

thiếu niên có nguy cơ cao. 

- Tổng hợp kết quả, tham mưu báo cáo của ngành thực hiện Kế hoạch số 

94/KH-UBND định kỳ trước ngày 05/12 hàng năm về Sở Y tế hoặc đột xuất 

theo chỉ đạo của cơ quan có thẩm quyền. 

3. Bệnh viện Tâm thần tỉnh 

Phối hợp tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, chuyên môn về xác định 

tình trạng nghiện ma túy, trong đó có đối tượng thanh thiếu niên, cho đội ngũ 

cán bộ y tế tại các cơ sở cai nghiện ma túy, đặc biệt khu vực biên giới, địa bàn 

trọng điểm phức tạp về tội phạm. 

4. Thủ trưởng các đơn vị thuộc ngành 

- Triển khai nội dung Kế hoạch đến toàn thể cán bộ, viên chức người lao 

động trong đơn vị; theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, tổ chức thực hiện Kế hoạch, báo 
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cáo kết quả về Sở Y tế (qua Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh) tổng hợp trước 

01/12 hàng năm. 

- Chỉ đạo tổ chức Đoàn thanh niên đưa các nội dung của Kế hoạch trong 

chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh, thiếu niên của đơn vị; phối hợp 

chặt chẽ với lực lượng Công an, ngành giáo dục và các đơn vị liên quan triển 

khai thực hiện Kế hoạch; tuyên dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có 

thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống ma tuý trong thanh, thiếu niên 

Trên đây là Kế hoạch Triển khai Chương trình phòng, chống ma túy trong 

thanh, thiếu niên của ngành Y tế đến 2030 ; Thủ trưởng các đơn vị căn cứ chức 

năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực hiện./. 

 
 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (báo cáo); 

- Công an tỉnh (báo cáo); 

- Các phòng NVY, TTr, KHTC SYT (thực hiện); 

- Trung tâm KSBT tỉnh (thực hiện); 

- Các đơn vị y tế trong ngành (thực hiện); 

- Lưu: VT, NVY   
 

Q. GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Bá Cẩn 
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